
 

 

 

 

 

 

 

 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 N° 43 del 19/05/2022  

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA ANNI 2021/2023. PROROGA 

 
L'anno 2022, addì diciannove del mese di Maggio alle ore 12:15, nella Sala Assessori - Palazzo Comunale, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si riunisce la Giunta Comunale. 

Presiede Il Sindaco, Cristina Vazzoler. 

 
N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 VAZZOLER CRISTINA SI  4 OTTINO ELENA SI  

2 ZUCCONELLI VALERIANO SI  5 D'ANDREA LUCA  NO 

3 FILA ROBATTINO PIER PAOLO  NO     

PRESENTI: 3                    ASSENTI:2  
 

Partecipa Il Segretario Comunale, Dott. Francesco Cammarano. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento 

di cui in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta del Segretario Comunale Dott. Francesco Cammarano, 

 

PREMESSO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha adottato i seguenti atti in materia di Piani 

nazionali anticorruzione: 

 

– delibera n. 72 dell'11.09.2013 (approvata dall'Autorità al tempo vigente, CIVIT) con la quale è stato approvato 

il Piano Nazionale Anticorruzione; 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
certificata@pec.vigliano.info 



 

– determinazione n. 12 del 28.10.2015, recante "Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale 

Anticorruzione"; 

 

– delibera n. 831 del 03.08.2016, avente per oggetto "Determinazione di approvazione definitiva del Piano 

Nazionale Anticorruzione 2016"; 

 

– delibera n. 1208 del 22.11.2017, avente per oggetto "Approvazione definitiva dell'aggiornamento 2017 al 

Piano Nazionale Anticorruzione"; 

 

– delibera n. 1074 del 21.11.2018, avente ad oggetto “Approvazione definitiva dell'aggiornamento 2018 al 

Piano Nazionale Anticorruzione"; 

 

- delibera n. 1064 del 13.11.2019 avente ad oggetto “Approvazione in via definitiva del Piano Nazionale 

Anticorruzione 2019”; 

 

RICHIAMATA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e successive modifiche e integrazioni recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

 

EVIDENZIATO che la legge sopracitata impone alle singole amministrazioni l’approvazione del Piano triennale 

di prevenzione della corruzione (PTPC), che fornisca una valutazione del diverso livello di esposizione degli 

uffici al rischio di corruzione, indichi gli interventi organizzativi volti a prevenire il rischio e predisponga 

procedure dirette a selezionare e formare i dipendenti chiamati ad operare nei settori particolarmente esposti 

alla corruzione; 

RILEVATO che l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 

costituisca “un atto di indirizzo”, al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono 

uniformare; 

CONSIDERATO che: 
 

-il Decreto Legge n.228 del 30.12.2021 “Decreto mille proroghe” coordinato con la Legge di conversione 25 

febbraio 2022, n. 25, ha rinviato i termini dell’approvazione del PIAO a 120 giorni dall’approvazione del 

bilancio. Piano che dovrà contenere anche il PTPCT; 

  

-il Consiglio dell’ANAC, con comunicazione in data 02.05.2022, da ultimo, ha reso noto l’ulteriore rinvio per 

l’approvazione del Piano al 30.06.2022; 

 

-l’ANAC evidenzia, in un’ottica di semplificazione e futura integrazione, la possibilità da parte delle 

Amministrazioni tenute alla adozione del PIAO e che non abbiano ancora approvato il Piano di Prevenzione 



della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, di deliberare la proroga della durata del PTPCT 2021/2023, 

laddove ritenuti ancora attuali ed efficaci i suoi contenuti; 

 

CONSIDERATO altresì che: 

- con propria deliberazione n. 27 del 31.03.2021 è stato approvato il “Piano triennale di prevenzione 

della corruzione anni 2021/2023; 

- nell’anno appena trascorso, non sono intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti; 

- sussistono tutti gli elementi per confermare il Piano vigente; 

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012, la Giunta Comunale ha individuato 

nel Segretario Comunale, il Responsabile della prevenzione e della corruzione, giusta deliberazione n. 126 del 

17/10/2018; 

VISTO il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi dai presenti, 

 

DELIBERA 

 

1) di prorogare, anche per il corrente anno e per le motivazioni riportate in narrativa, il “Piano triennale 

di prevenzione della corruzione anni 2021/2023”, già approvato con propria deliberazione n. 27 del 

31.03.2021; 

2) di pubblicare il presente atto deliberativo sul sito web istituzionale del Comune di Vigliano Biellese alla 

voce “Amministrazione Trasparente” e di provvedere ad ogni altro adempimento in materia di 

pubblicità e informazione; 

3) di disporre che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 

T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente 

deliberazione venga trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari. 

 

Con successiva votazione unanime e palese la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile al sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL. 
 

 
 

 

  



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco  

Cristina Vazzoler  

Il Segretario Comunale  

Dott. Francesco Cammarano  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa 

 


